附件3

关于做好2013届本科生毕业设计(论文)工作的通知
各学院、有关部门：

毕业设计(论文)是本科教学计划重要的组成部份，是理论与实践相结合的综合性训练环节，是衡量教学水平、学生毕业与学位授予的重要依据之一。对提高学生综合实践能力，培养创新意识和能力等方面起着十分重要的作用。根据《上海应用技术毕业设计（论文）教学工作管理办法》（沪应院教2007 [58]）文件的有关要求，为加强2013届本科生毕业设计（论文）的管理，确保各环节的工作规范化，切实提高毕业设计（论文）质量，现就做好我校2013届本科生毕业设计（论文）工作通知如下：

1、 毕业设计（论文）工作的时间安排

根据我校毕业设计（论文）工作开展的实际，2013届毕业设计（论文）工作的时间为2013年11月1日至2013年7月12日（6月19日前完成成绩登录）。学校毕业设计（论文）总体安排见附件1。
2、 工作要求
各学院要根据学校总体安排，制定本单位2013届毕业设计（论文）工作计划和安排，继续完善毕业设计（论文）二级管理文件；修订质量监控体系；加强毕业设计（论文）工作目标任务管理；加强学术规范教育。
1. 完善二级管理与质量监控
各学院要结合毕业设计（论文）教学管理系统运行及各专业特点，健全和完善毕业设计（论文）过程管理实施办法，从教师指导、选题、前期和中期检查、评阅和质量评审、答辩和成绩考核等各个环节上，进一步完善各专业的毕业设计（论文）各项标准和规范，形成完整的学院毕业设计（论文）教学与质量管理实施细则，做到要求明确，针对性强。

2. 结合实际，提高真题率，加强学生综合能力的培养
各学院要紧紧围绕学校“一线工程师”人才培养的目标，明确2013届毕业设计(论文)工作目标与任务指标。各学院的任务指标要根据学校的总体目标，在2012届毕业设计（论文）工作任务指标（见附件3）的基础上适当提高，并更多地关注任务指标的内涵要求，关注选题内容和质量。
要充分利用学校“卓越工程师”培养计划的平台，在教学模式、考核方式大胆探索、改革和创新，充分发挥毕业设计（论文）的实践性、综合性优势，培养学生的创新意识和综合运用所学知识解决实际问题的能力。文科学院要注意加强毕业设计（论文）的理论应用和实证研究，以提高毕业设计（论文）的质量。
各学院要采取有效措施，组织教师进一步加强与企业的合作，扩大校企联合指导毕业设计（论文）课题的比例，坚持把校企联合指导毕业设计（论文）做真、做实，进一步强化学生的工程实践训练，做好联合指导课题的成果提炼和总结工作，提高校企联合指导的质量与效果。各学院要严格按沪应院教〔2010〕44号文件《上海应用技术学院关于进一步加强校企联合指导毕业设计（论文）工作的若干意见》执行。
各学院选题要充分利用教师科研、设计项目及大学生创新基金项目，提升学生的工程设计、科学技术研究能力。
要加强团队课题的管理，要根据团队课题的特点，从有效培养学生工程能力、团队精神出发，切实做好团队课题的选题工作，合理安排指导教师，明确分工，加强管理，切实发挥团队课题的作用。
3. 加强过程管理与质量监控

各学院必须进一步加强对毕业设计（论文）工作的管理和监控。要格外重视新专业毕业设计（论文）的选题环节，特别加强新专业毕业设计（论文）的过程管理。
要抓好毕业设计（论文）的指导教师配备，做好毕业设计（论文）指导教师资格认定工作。要求高级职称的教师必须指导本届毕业设计（论文）。要做好指导前的培训工作和指导过程的检查工作。对指导工作量做一定的规定，并做好检查记录工作，作为对教师考核的依据，真正落实毕业设计（论文）指导教师责任制。

制订毕业设计（论文）前期检查、中期检查、预答辩、质量评阅（盲审等）、总结交流会制度，落实各环节的目标管理制度，保证毕业设计（论文）的质量。

要引导并督促学生妥善处理毕业设计（论文）与就业、实习等的关系，加强对学生的考勤管理，对不认真对待毕业设计（论文）或违反纪律的学生，应给予相应的处理或处分。

各学院应要求教师和学生严格执行毕业设计（论文）撰写规范。

加强评阅与答辩环节。各学院要加强毕业设计（论文）评阅与外审工作，严格答辩资格审查。要认真、规范地组织答辩工作，确保答辩论文质量。有校企联合指导课题的答辩小组，一般应有企业专家参加答辩。
进一步做好毕业设计（论文）教学信息化管理，做好系统操作培训工作，严格按系统各教学环节节点执行，及时完成各项工作。
4．完善学术规范、加强学术道德教育

严格贯彻执行国务院学位委员会2010年9号文件精神，切实加强学生的学术道德教育，引导学生学会科学引用已有科研成果，自觉遵守毕业论文写作的学术规范，杜绝剽窃、抄袭等学术不端行为发生，坚持对毕业设计（论文）抄袭、剽窃一票否决制。

5. 做好毕业设计总结工作
毕业设计（论文）工作结束后，各学院要对工作计划的执行情况、选题分析、毕业设计(论文)质量分析、指导教师工作情况、学生总体水平分析，存在的问题及改进措施及时进行总结，组织交流，认真写出书面总结材料，并及时收集、整理各种材料，保存本科毕业设计（论文）有关资料，建好本科毕业设计（论文）及管理工作材料的档案。
附件：

1、 上海应用技术学院2013届毕业设计（论文）工作领导小组名单

2、 上海应用技术学院2013届毕业设计（论文）工作安排表

3、 2012届各学院毕业设计（论文）任务指标一览表

 教务处

                                          2012年10月19日
上海应用技术学院
2013届毕业设计（论文）领导小组
组  长：陈东辉
副组长：周小理   熊  焰
成  员：刘云翔   刘红军   许庆祥   吴  光   肖作兵
吴范宏   李晓斌   陈家旭   杨清泉   张志国

张锁怀   钱  平   徐家跃   彭大文   曾赛星

秘书长：肖立中
        （排名按姓氏笔划）
                                上海应用技术学院

                                2012年10月19日
	上海应用技术学院2013届毕业设计（论文）工作安排表

	时间安排
	工作      内容
	工作要求
	运行文件简称名及传递

	第7学期                 第10周—16周
	完善制度制定计划启动选题
	1、学校启动2013届毕业设计工作，布置工作要求与进程，完成设置： http://ems.sit.edu.cn:85/毕业设计（论文）教学管理系统（也可直接进入：http://ems1.sit.edu.cn:81/gpm）要求2013届毕业设计（论文）教学实行信息化管理；                                                                      2、学院完善二级管理与质量监控实施细则，制定2013届毕业设计工作计划（包括领导小组成员、工作任务指标、选题、开题、中期检查、答辩等环节工作安排及措施）；                                                             3、学院进行教师申报、资格审核和聘任；对学生、指导教师进行毕业设计（论文）教学动员和培训；                                           4、启动指导教师选题网上申报，学院审题及向学生公布题目 ；                                                             5、指导学生选题，完成双向选择，学院汇总《毕业设计（论文）课题一览表》。
	1、工作计划第12周前交教务处                      2、学院二级管理与质量监控实施细则汇编成册备查                               3、《毕业设计（论文）课题一览表》、《指导教师名单汇总表》第16周前交教务处

	第7学期第17周                  —第8学期第15周
	进入毕业设计各环节
	1、指导教师向学生下达任务书；                                     2、指导教师指导学生进行中外文献资料查阅、调研、外文资料翻译等，根据学院开题报告内容与格式的统一要求完成开题报告；                                                         3、学院检查毕业设计前期工作（组织管理、管理文件、选题）与开题情况，形成检查报告，学校进行抽查；                                                      4、指导教师指导学生进行毕业设计，保持与学生的双向沟通，定期检查学生工作进程和工作质量；                                  5、指导教师审阅学生设计（论文），并检查其成果规范，学生按学校统一格式打印毕业设计。
	前期工作检查报告第8学期第2周前交教务处

	第8学期第9周
	中期检查
	1、学院组织开展中期检查，了解学生毕业设计的进展与教师的指导情况，对出现的问题及时协调解决，保证毕业设计按计划保质保量完成，并进行中期检查总结，填写《毕业设计（论文）中期检查表（学院用表）》；                                                                  2、学校组织抽查。
	《校企联合指导毕业设计（论文）课题汇总表》、《毕业设计（论文）中期检查表（学院用表）》第10周前交教务处

	第8学期                  第13—16周
	答辩              成绩评定
	1、成立学院、专业答辩委员会（小组），编制各专业答辩日程安排表；
2、学校于14周对学生毕业设计进行外审，对于外审不符合要求的学生，取消其答辩资格；                                                           3、学院聘请评阅教师对学生毕业设计进行评阅，填写成绩评定表中评阅教师评阅和成绩后，答辩前1周交答辩小组；                                                          4、学院组织毕业设计规范与质量检查与评议、进行答辩资格审核；                                                                 5、学院答辩委员会组织答辩，做好会场布置，规定答辩流程、完善评分标准，答辩小组做好答辩记录，写出答辩评语，评定成绩。对初评成绩为优秀和不合格的学生学院组织进行二次答辩。学校组织抽查。
	1、学院答辩委员会（小组)名单及答辩日程安排表第13周前交教务处                         2、学院答辩资格审查结果第15周前交教务处

	6月19日前
	成绩审定、报送及登录
	1、学院组织专门人员检查评分标准执行情况，审核成绩评定，答辩委员会主任签章认定成绩；
2、学院教务秘书进行学生毕业设计（论文）成绩汇总、统计；
3、各学院完成毕业设计（论文）成绩登录。
	1、毕业设计（论文）成绩汇总、统计表6月14日前报教务处                         2、6月19日前完成成绩登录

	第8学期                第18—20周
	资料归档论文评优工作总结质量外审
	1、完成校企联合指导课题的成果总结 ：以研发成果实例图片、作品、专利申请、论文发表为成果进行汇总总结并上报；                                                                 2、指导教师负责应收回各有关资料（电子文档），由学院指定专人负责归档；                                                        3、以学院为单位按学生总数的3%推荐校级优秀毕业设计和优秀指导教师  ；                                                                  4、学院组织各专业和指导教师在毕业设计质量评析的基础上对2013届毕业设计工作开展情况进行全面总结，学院形成书面总结报告；                                                5、学校随机抽查3-5%的毕业设计送校外专家评审，学校形成2013届毕业设计工作总结报告。
	1、校级优秀论文推荐材料（优秀毕业设计推荐名单汇总表、优秀毕业设计推荐表、2000字左右的摘要连同摘要电子文档、学生毕业设计成果）第18周前交教务处                       2、校级优秀指导教师推荐表第18周前交教务处                          3、校企联合指导课题的成果总结、学院毕业设计工作总结7月5日前交教务处

	教务处2012-10-19

	2012届本科毕业设计（论文）课题任务指标

	学院
	学生数
	工程(设计)类专业学生数
	课题类型：工程(设计)类专业设计类课题情况
	题目性质：结合科研
	校企联合指导课题
	团队课题

	指标个数
	指标％
	指标个数
	指标％
	指标个数
	指标％
	个数

	材料学院
	265
	265
	66
	25
	180
	68
	95
	36
	有

	机械学院
	323
	323
	313
	97
	113
	35
	113
	35
	有

	电气学院
	251
	251
	238
	95
	85
	34
	85
	34
	有

	计算机学院
	340
	340
	340
	100
	136
	40
	136
	40
	有

	城建学院
	483
	419
	251
	60
	121
	25
	275
	56
	有

	化工学院
	480
	257
	141
	55
	336
	70
	168
	35
	有

	香料学院
	278
	278
	70
	25
	95
	34
	95
	34
	有

	艺术学院
	235
	235
	235
	100
	52
	22
	61
	26
	有

	经管学院
	567
	79
	28
	35
	85
	15
	113
	20
	有

	外语学院
	141
	—
	—
	—
	27
	19
	30
	21
	有

	生态学院
	117
	81
	65
	80
	18
	15
	23
	20
	有

	轨交学院
	31
	31
	16
	50
	6
	20
	11
	34
	有

	人文学院
	174
	—
	—
	—
	59
	34
	59
	34
	有

	理学院
	36
	—
	—
	—
	9
	25
	0
	0
	有

	小计
	3721
	2559
	1763
	69
	1321
	36
	1265
	34
	有